Venerabilibus et Spectabilibus Dominis Praelatis Canonicis et Capitulo ecclesiae Var- 
miensis, Dominis et Maioribus suis plurimum Obseruandis

Venerabiles et Obseruandi Domini, Maiores Honorandi. Intellexi iam eadem heri 
a domino reuerendissimo1, quae Dominationes Vestrae de hospicio parando2 scribunt, et sunt 
fere procurata ad utrumque, siue piscarius, siue carnarius contigerit dies. Impulerunt me lit
terae Philippi Greussingi3, quo citius ex Allenstein soluerem et receptus mecum inde bur- 
grabius in Heilsberg pleniorem accepit informationem, quo minus ille de iusticia denegata 
queri poterit. Commisit etiam mihi dominus reuerendissimus commouere Dominationes 
Vestras circa dandum domino magistro responsum, si litterae non essent emissae, ut adda
tur in exemplari, quod paternitas sua transmisit, clausula haec: das dy helige gerechtigkeit 
nicht vorhindert worde, quo magis peruersa illorum interpretatio et cauillosa praecludatur. 
Nouitates etiam accepit paternitas sua, quod Moscouita suscepit cum rege perpetuam pa
cem; quibus conditionibus constet, expectat paternitas sua in horam intelligere. Sic igitur 
tota confidentia vicinorum iam corruit. Commendo me Dominationibus Vestris. Ex Melsac, 
XXII Octobris 1518.

1 Chodzi o biskupa warmińskiego Fabiana Luzjańskiego.
2 Nie wiadomo, jakiego dostojnego gościa oczekiwała w Pieniężnie kapituła.
3 Filip Greusing był zarządcą dóbr krzyżackich i w latach 1516-1519 wiódł spory z kapitułą o wyrąb lasów.

Hinc etiam quam primum potero me absoluam
N. Copernic
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1.2. MIKOŁAJ KOPERNIK DO MAURYCEGO FERRERÀ, 
BISKUPA WARMIŃSKIEGO
Frombork, 29 lutego 1524 r.

Or.: Bibl. Unito. Uppsala, H 157, łacina, papier, 28 X 21,3 cm, bez znaku wodnego, pieczęć 
sygnetowa z Apollinem wyciśnięta w zielonym wosku.

Druki: Prowe, Mitteilungen, s. 9; Kopernik, O obrotach, s. 633 (z tłum, polskim); Spicilegium, 
s. 170-172; Polkowski, Kopernikijana, t. 1, s. 75, 76 (tłum, polskie); Prowe, Nic. Copp., Bd. 2, 
s. 144, 145; Dmochowski, s. 195, 196 i 211, 212 (tłum, polskie); Wasiutyński, Kopernik, s. 328 (fo- 
togr.); Reg. Sikorski, poz. 266; Reg. Cop. poz. 256; Drewnowski, s. 216; Kopernik, Dzieła IV, tabi. 
VI, 9, 10.

Reuerendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Mauritio Dei gratia episcopo Var- 
miensi Domino suo plurimum Observando atque Gratioso

Reuerendissime in Christo Pater et Domine, Domine Gratiose. Cum olim tempore bel
li venerabilis dominus Henricus Snellemberg1 a domino Renoldo Velsted2 de pecunijs mihi 
debitis marcas centum recepisset et non longe post soluisset ex ijs marcas XC, remansit mihi 
in marcas X obligatus, quas ad frequentem repetitionem hactenus consequi non possum, sed 
remittens me semper ad proximam prouentuum distributionem soluere promisit. Cum igitur 
transactis aliquot mensibus contigisset, ut me praesente venerabilis dominus administrator 
quandam pecuniae partem adnumerasset illi, requisiui eum, ut ex ea mihi tunc fecisset solu
tionem secundum promissa, offerens me quitaturum illum manu propria. Tunc iterum noua 
exceptione me fraudauit coegitque, ut prius chirographum eius a Rinaldo Velstede recupe
rarem. Nunc adueniente heri venerabili domino administratore et corpora praebendarum 
distribuente requisiui illum cum chirographo suo nec sic profeci dicente illo, quod plane 
uolet pecuniam suam a domino administratore, et si quod mihi debeat, hoc per viam iuris 
et iudicis officium peterem. Postquam ergo video aliter fieri non posse atque pro dilectione 
— odium, pro graticatione — ludibria retribui, coactus sequi consilium eius, quo me distra
here cogitat, vel difraudere si posset, recurro ad Reuerendissimam Dominationem Vestram 
et rogo et supplico: dignetur mihi decernere arrestum fructuum sui beneficii, donec mihi 
satisfiat, vel quomodolibet aliter prouiderer sua benignitate, ut quod meum est, consequi 
possem. Seruitia mea cum omni promptitudine Reuerendissimae Dominationi Vestrae, deuo- 
ueo, quam Diuina clementia longaeuum conseruet in omni prosperitate et felici gubernatio
ne. Ex Frauenburg, feria 2 post Oculi anno Domini MDXXIIII.